
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
 

 
Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 

 
: Παπαναστασίου και Βελή   
πλατεία Ρήγα Φεραίου 

: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Γραββάνη Π. 
: 2413 505 106/100 
: pgravvani@mou.gr 

  thessalia@mou.gr  

     Λάρισα,  18-05-2023 

     α.π.:  3199 
  

 

 

Θέμα: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης της Δράσης 2.5.1 «Έργα 

διαχείρισης αστικών υγρών αποβλήτων σε οικισμούς Γ’ προτεραιότητας 

(μεταφερόμενα έργα)»  (έκδοση 1) του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-

2027 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 

Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 

των Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 

Ταμείο Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) 

και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη 

από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 

στην Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» και τις από 26.01.2023 

οδηγίες με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης των 

Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκαν από την 

mailto:pgravvani@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΜΒΕ7ΛΡ-ΦΤΝ



  

 

Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/  15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 

του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

32675/ΕΥΘΥ 331/23-3-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690 /02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 

προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»,  

9. Την με α.π. 2940/08-05-2023 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης της Δράσης « Έργα διαχείρισης αστικών 

υγρών αποβλήτων σε οικισμούς Γ’ προτεραιότητας (μεταφερόμενα έργα)» (έκδοση 1) 

του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

2. Το συνημμένο Έγγραφο εξειδίκευσης της Δράσης του προηγουμένου σημείου αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί 

στην ιστοσελίδα του Ε.Π. «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr ).  

 

 

Συνημμένα: 

- Έντυπο Εξειδίκευσης Δράσης 2.5.1 «Έργα διαχείρισης αστικών υγρών αποβλήτων σε 

οικισμούς Γ’ προτεραιότητας (μεταφερόμενα έργα)» (έκδοση 1).   

 
 
 

Κοινοποίηση 

ΥΜΕΠΕΡΑΑ 

 

Εσωτερική Διανομή: 

 

-Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

     

 

 

 

 

 

 

http://www.thessalia-espa.gr/
ΑΔΑ: 6ΜΒΕ7ΛΡ-ΦΤΝ



1  

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Πρόγραμμα Θεσσαλία 

CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR008 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 

Έκδοση Εγγράφου 
Εξειδίκευσης 

1 

 
Αριθμός Πρωτοκόλλου 

 
3199 / 18-05-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Μάιος, 2023 

  

ΑΔΑ: 6ΜΒΕ7ΛΡ-ΦΤΝ



2  

Προτεραιότητα 2: Περιβάλλον και Ανθεκτικότητα (ΕΤΠΑ) 
 

Στόχος πολιτικής (ΣΠ) 2. Μια πιο πράσινη και ανθεκτική Ευρώπη με χαμηλές εκπομπές 
διοξειδίου του άνθρακα και καθ’ οδόν προς μια οικονομία 
καθαρών μηδενικών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα, μέσω 
της προώθησης της δίκαιης μετάβασης σε καθαρές μορφές 
ενέργειας, των πράσινων και γαλάζιων επενδύσεων, της κυκλικής 
οικονομίας, του μετριασμού της κλιματικής αλλαγής και της 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και της 
διαχείρισης των κινδύνων, και της βιώσιμης αστικής 
κινητικότητας 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) RSO2.5. Προαγωγή της πρόσβασης στην ύδρευση και της 
βιώσιμης διαχείρισης του νερού 

 

Δράση 2.5.1: Έργα διαχείρισης αστικών υγρών αποβλήτων σε οικισμούς Γ’ προτεραιότητας 
(μεταφερόμενα έργα) 
 

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά αποκλειστικά σε μία (1) πράξη η οποία αξιολογήθηκε θετικά στο πλαίσιο της Πρόσκλησης με  

κωδικό ΠΕΡ-03 (βάσει της Υ.Α. με αρ. οικ. 3848/18.03.2015 για την εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει) και εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 

και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» (ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ) και που διαχειριστικοί λόγοι υπαγορεύουν τη μεταφορά 

της από το ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020 για συνέχιση και ολοκλήρωσή της στο Πρόγραμμα «Θεσσαλία» 2021-

2027 και με πλήρη τήρηση των απαιτήσεων της Περιόδου 2021-2027.  Οι παράγοντες που λήφθηκαν υπόψη 

αφορούν στην πρόοδο υλοποίησης της υπόψη πράξης καθώς και στη στόχευση και τις αντίστοιχες 

χρηματοδοτικές δυνατότητες αλλά και απαιτήσεις επίτευξης προόδου πληρωμών και επίτευξης τιμής δεικτών 

στο έτος 2024 του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027, με διασφάλιση της απρόσκοπτης συνέχισης 

χρηματοδότησης και ολοκλήρωσης της εν λόγω πράξης. 

Η πράξη είναι η «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΛΥΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΠΑΤΗΤΗΡΙΟΥ-ΒΟΤΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5009816. 

Αφορά στα απαιτούμενα έργα υποδομής (Δίκτυο Συλλογής & Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων) στους 

οικισμούς Πατητήρι και Βότση του Δήμου Αλοννήσου. Οι δύο οικισμοί συνορεύουν μεταξύ τους χωρίς διακριτά 

όρια και αποτελούν ένα ενιαίο οικιστικό σύνολο το οποίο εντάσσεται στους οικισμούς Γ’ Προτεραιότητας 

σύμφωνα με την Οδηγία 91/271 (ΕΟΚ).  

Στο φυσικό αντικείμενο της πράξης περιλαμβάνονται:  

-  οι υπολειπόμενες μελέτες για τη δημοπράτηση των έργων ήτοι: η Οριστική Μελέτη του αγωγού μεταφοράς, 

η Προμελέτη της ΕΕΛ για τη δημοπράτηση της με το σύστημα μελέτη - κατασκευή και τα Τεύχη Δημοπράτησης 

για τα δύο κατασκευαστικά υποέργα,  

- η κατασκευή της ΕΕΛ δυναμικότητας 3.374 ισοδύναμων κατοίκων και του αγωγού διάθεσης καθώς και η 

δοκιμαστική λειτουργία της ΕΕΛ για ένα εξάμηνο,  

- η κατασκευή του εσωτερικού δικτύου αποχέτευσης των οικισμών Πατητήρι-Βότση συμπεριλαμβανομένων 

τεσσάρων αντλιοστασίων,  

- οι καταθλιπτικοί αγωγοί μεταφοράς προς την ΕΕΛ,  

- το ενδιάμεσο αντλιοστάσιο ΠΒ5 και ο βαρυτικός αγωγός μεταφοράς από το φρεάτιο εξόδου της ΕΕΛ μέχρι το 

φρεάτιο φόρτισης του αγωγού διάθεσης,  

- η ηλεκτροδότηση των εγκαταστάσεων της ΕΕΛ και των αντλιοστασίων,  

- η αρχαιολογική επίβλεψη των εργασιών των δύο εργολαβιών,  και  

- η απόκτηση του γηπέδου της ΕΕΛ εμβαδού 7.400 τ.μ. καθώς και του γηπέδου για το ένα από τα αντλιοστάσια. 

 
 

ΑΔΑ: 6ΜΒΕ7ΛΡ-ΦΤΝ



3  

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο: μεταφερόμενες πράξεις 

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

  Α.Ο.       Εκπληρωμένος    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Αλοννήσου – Περιφέρεια Θεσσαλίας 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

7.905.000 1.395.000 9.300.000 

% εξειδίκευσης ** 1,7% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος

ΑΔΑ: 6ΜΒΕ7ΛΡ-ΦΤΝ



4 
 

 
 

 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 

 
π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Έτος 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί 
στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 
συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά 

σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

2 
2 / RSO2.5 

 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

2.5.1 
Έργα διαχείρισης 
αστικών υγρών 
αποβλήτων, σε 

οικισμούς Γ’ 
προτεραιότητας 

 

9.300.000 

RCO32 

Νέα ή 
αναβαθμισμένη 

ικανότητα 
επεξεργασίας 

λυμάτων 

 
ισοδύναμο 
πληθυσμού 

 
 

  2.872 7.210 

065 
Συλλογή και 
επεξεργασία 

λυμάτων 
8.500.000 10.000.000 

RCR42 

Πληθυσμός 
συνδεδεμένος σε 

τουλάχιστον 
δευτερεύον 

δημόσιο σύστημα 
επεξεργασίας 

λυμάτων 

άτομα 
 

0 2021  7.210 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

Κύριες ομάδες στόχου 
συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

2 2 ΕΤΠΑ RSO2.5 

2.5.1 
Έργα διαχείρισης αστικών υγρών 

αποβλήτων, σε οικισμούς Γ’ 
προτεραιότητας 

 

Δήμος Αλοννήσου, κάτοικοι 
RCO31,  
RCO32 

RCR42 

ΑΔΑ: 6ΜΒΕ7ΛΡ-ΦΤΝ



5  

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 

   Εκτιμώμενος Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 

2021/1060 (ID Δελτίου Ελέγχου 16846) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιούνιος 2023 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  2ο τρίμηνο 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΜΒΕ7ΛΡ-ΦΤΝ


		2023-05-19T08:34:48+0300
	Athens




